
REGIONE PIEMONTE BU9S1 03/03/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione del Consiglio  
Deliberazione 15 febbraio 2022, n. 196 - 3272 
Modifica della denominazione del Comune da "Casorzo" a "Casorzo Monferrato" ai sensi 
dell’articolo 6, commi 6 e 7, della legge regionale 2 dicembre 1992, n. 51 (Disposizioni in 
materia di circoscrizioni comunali, unione, incorporazione e fusione di Comuni, circoscrizioni 
provinciali). 
(Proposta di deliberazione n. 183). 
 
 
 
(o m i s s i s) 
 
Il Consiglio regionale 
 
preso atto che il Consiglio comunale di Casorzo, in provincia di Asti, con deliberazione n. 10 del 
24 giugno 2021 (allegato A), approvata, unitamente alla relazione contenente le motivazioni a 
supporto della richiesta, con il voto favorevole di nove consiglieri presenti dei dieci componenti il 
Consiglio comunale, ha presentato istanza alla Regione affinché sia modificata l’attuale 
denominazione del Comune con l’aggiunta della locuzione “Monferrato”, che già riportava in 
passato, quando faceva parte della Provincia di Alessandria; 
 
visto che la richiesta è stata avanzata ai sensi della legge regionale 2 dicembre 1992, n. 51 
(Disposizioni in materia di circoscrizioni comunali, unione e fusione di comuni, circoscrizioni 
provinciali), la quale all’articolo 6 disciplina la procedura per realizzare la modifica delle 
denominazioni comunali; 
 
vista la deliberazione della Giunta regionale 1° ottobre 2021, n. 5-3845 (Art. 6 commi 6 e 7 della 
L.R. n.51/92 - Richiesta di modifica della denominazione del Comune da "Casorzo" a "Casorzo 
Monferrato"- Proposta al Consiglio Regionale) e le motivazioni ivi addotte a favore 
dell’accoglimento dell’istanza avanzata dal Comune di Casorzo e che propone al Consiglio 
regionale di procedere con gli adempimenti di competenza per l’accoglimento della stessa; 
 
considerato che la fattispecie in oggetto rientra nell’ambito delle modifiche di denominazione 
consistenti in locuzioni aggiuntive di cui all’articolo 6, commi 6 e 7, della legge regionale 51/1992, 
da approvarsi con deliberazione del Consiglio regionale, mediante una procedura semplificata che 
prevede la presentazione di una richiesta di modifica della denominazione comunale da parte di 
almeno i due terzi dei consiglieri assegnati al comune interessato e il successivo esame della 
commissione consiliare competente, senza prevedere il referendum consultivo; 
 
preso, altresì, atto del parere favorevole alla modifica di denominazione espresso dalla Provincia 
di Asti con deliberazione del proprio Consiglio provinciale n. 32 del 23 luglio 2021; 
 
dato atto che l’analisi delle motivazioni trasmesse consente di considerare condivisibile la richiesta 
di ottenere l’aggiunta della locuzione all’attuale denominazione del Comune, affinché sia 
immediatamente identificabile la zona caratterizzante, vale a dire il Monferrato; 
 
preso atto, inoltre, che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio della 
Regione; 
 



acquisito il parere favorevole espresso all’unanimità dalla VII commissione consiliare permanente 
nella seduta del 23 dicembre 2021, 
 
 
d e l i b e r a 
 
- di modificare la denominazione del Comune di Casorzo con l’aggiunta della locuzione 
“Monferrato”, in accoglimento dell’istanza avanzata dal Comune stesso con deliberazione del 
proprio Consiglio comunale n. 10 del 24 giugno 2021 (allegato A), approvata con il voto favorevole 
di nove consiglieri presenti dei dieci componenti il Consiglio comunale, allegata alla presente 
deliberazione unitamente alla relazione contenente le motivazioni a supporto della richiesta nonché 
alla deliberazione del Consiglio provinciale di Asti n. 32 del 23 luglio 2021 (allegato B) di 
espressione del parere favorevole in merito alla modifica, per farne parte integrante e sostanziale. 
 
- di prendere atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
(omissis) 













































































































































































































































































































































































PROVINCIA DI ASTI
Medaglia d’oro al valor militare

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. delibera 32 del 23/07/2021

Oggetto: MODIFICA DENOMINAZIONE DEL COMUNE DI CASORZO - RILASCIO PARERE 
AI SENSI DELL’ART. 6, COMMA 2 DELLA L.R. N. 51/92.

Nell’anno duemilaventuno addì 23 del mese di Luglio alle ore 13:10 nella sala delle adunanze 
consiliari, a seguito di regolare convocazione, si è riunito, con l’assistenza del Segretario Generale 
Morra Paolo Morra, il Consiglio Provinciale nella seduta pubblica presieduta dal Presidente Paolo 
Lanfranco, con la seguente composizione:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
BAINO BARBARA CONSIGLIERE PRESENTE
BASSI PAOLO CONSIGLIERE PRESENTE
CORINO ANGELICA CONSIGLIERE PRESENTE
LANFRANCO PAOLO PRESIDENTE PRESENTE
FERRERO IVAN CONSIGLIERE PRESENTE
GAMBA ANDREA CONSIGLIERE PRESENTE
GIROLDO ANDREA CONSIGLIERE PRESENTE
LOVISOLO MARCO LUIGI CONSIGLIERE PRESENTE
MASSAGLIA DAVIDE CONSIGLIERE PRESENTE
RAGUSA FRANCESCA CONSIGLIERE ASSENTE
VARCA FRANCESCA CONSIGLIERE PRESENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLO LANFRANCO, PAOLO ORESTE MORRA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

Copia di lavoro priva di valore giuridico
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
10

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
03

39
03

 d
el

 0
3/

08
/2

02
1



Premesso che:

 

- il Consiglio comunale di Casorzo, con la deliberazione n. 10 del 24.6.2021, ha approvato, per le 
motivazioni ivi contenute, la modifica della denominazione del Comune da “Casorzo” a “Casorzo 
Monferrato”, presentando istanza alla Regione Piemonte per la modifica della denominazione, ai 
sensi della L.r. n. 51/92;

 

- la Regione Piemonte, con comunicazione acquisita al protocollo dell’Ente al n. 15340 del 15.7.21, 
ha richiesto il parere del Consiglio provinciale di Asti in merito alla predetta istanza, come previsto 
dall’art. 6, comma 2 della L.r. n. 51/92, citata;

 

Preso atto della documentazione presentata dal Comune di Casorzo a supporto della richiesta che 
testimonia l’appartenenza storica del Comune al territorio del Monferrato e attesta l’utilizzo della 
locuzione “Monferrato” in aggiunta alla dizione ufficiale del Comune, in atti comunali, prefettizi, 
notarili, esattoriali, articoli di stampa, cartoline gonfalone ecc..

 

Preso atto che il Comune di Casorzo è compreso, insieme ad altri comuni, nel territorio del 
“Monferrato degli Infernot”, dichiarato dall’UNESCO, nel 2014, “Patrimonio dell’Umanità”;

 

Considerato che l’aggiunta della locuzione “Monferrato” alla denominazione ”Casorzo”, costituisce 
per il Comune e per il suo territorio un importante elemento di valorizzazione sotto il profilo 
turistico, economico, culturale ed enogastronomico;

 

Ritenuto di condividere le motivazioni addotte dal Comune di Casorzo alla base dell’istanza 
presentata alla Regione Piemonte e di esprimere, pertanto, parere favorevole in ordine alla 
modificazione della denominazione del Comune da “Casorzo” a “Casorzo Monferrato”;

Vista la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi espressa dal Responsabile del 
Procedimento Dott. Angelo Marengo;

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, dal Dirigente del Servizio Affari Generali;

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, dal Dirigente del Servizio Finanziario;

 

Visto lo Statuto della Provincia di Asti;

 

DELIBERA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLO LANFRANCO, PAOLO ORESTE MORRA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

Copia di lavoro priva di valore giuridico
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
10

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
03

39
03

 d
el

 0
3/

08
/2

02
1



Per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

 

1. Di esprimere, ai sensi dell’art. 6, comma 2 della L.r. n. 51/92, parere favorevole in ordine alla 
modificazione della denominazione del Comune da “Casorzo” a “Casorzo Monferrato”;

 

2. Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Direzione della Giunta regionale, 
Settore Rapporti con le Autonomia Locali, per i conseguenti adempimenti e al Comune di Casorzo;

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, considerata l’urgenza di anticipare gli effetti dell’atto in 
attesa dei tempi tecnici per l’esecutività della delibera. 

******           ******           ******

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

       

Vista la suesposta proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche;

Vista la Legge 56/2014;

Visto lo Statuto della Provincia di Asti;

Si dà atto che i Consiglieri Ferrero e Gamba e, a partire dalle ore 13.51 anche il  Consigliere 
Lovisolo,  partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi del Decreto del Presidente n. 14 del 
24.03.2020;

Sentita l'illustrazione del Presidente Lanfranco;

 

Sentito l’ intervento del Consigliere Giroldo;

 

 Il Presidente, preso atto che nessun componente il Consiglio chiede la parola, dichiara chiusa la 
discussione e propone di passare alla votazione;

 

Propone ai presenti, ad integrazione dei criteri per lo svolgimento delle sedute del Consiglio 
provinciale in videoconferenza approvati con il Decreto n. 14 del 24.03.2020 sopracitato, durante la 
fase di emergenza sanitaria, di effettuare un’unica votazione sia per l’approvazione della proposta di 
deliberazione che per la dichiarazione di immediata eseguibilità della stessa, precisando che si 
procederà con tale modalità solo qualora nessun componente del Consiglio si opponga al riguardo.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLO LANFRANCO, PAOLO ORESTE MORRA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

Copia di lavoro priva di valore giuridico
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
10

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
03

39
03

 d
el

 0
3/

08
/2

02
1



 

Preso atto che non vi è alcuna opposizione e nessun componente il Consiglio avendo chiesto la 
parola, il Presidente pone in votazione la presente proposta di deliberazione e con la seguente 
votazione che avviene in forma palese mediante alzata di mano per i Consiglieri presenti e per 
appello nominale, effettuato dal Presidente, per i Consiglieri collegati in video conferenza:

 

Presenti n. 10 - Assenti n. 1 (Ragusa) - Astenuti n. 0 - Votanti n. 10 - Favorevoli n. 10 - Contrari n. 
0;

      

D E L I B E R A

 Di approvare in ogni sua parte e nel suo complesso la su estesa proposta di deliberazione ritenendo 
la stessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

 

Di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata mediante affissione all’albo pretorio della 
Provincia di Asti per quindici giorni consecutivi e che diventerà esecutiva dopo il decimo giorno 
dalla pubblicazione, ai sensi degli artt. 124 e 134 del D. Lgs. 267/2000.

 

*************                                 *************                                 *************

 

Il Presidente, avendo esaurito la trattazione dell’ordine del giorno, alle ore 14:35 dichiara chiusa la 
seduta.

 
Letto confermato e  sottoscritto

 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
 (Paolo Lanfranco)

FIRMATO DIGITALMENTE

 SEGRETARIO GENERALE
 (Morra Paolo)

FIRMATO DIGITALMENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLO LANFRANCO, PAOLO ORESTE MORRA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

Copia di lavoro priva di valore giuridico
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
10

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
03

39
03

 d
el

 0
3/

08
/2

02
1



PROVINCIA DI ASTI
Medaglia d’oro al valor militare

 Servizio Supporto Amministrativo
 Ufficio Affari Generali

Proposta di deliberazione di Consiglio N. 32 del 19/07/2021  

Oggetto: MODIFICA DENOMINAZIONE DEL COMUNE DI CASORZO - RILASCIO 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 6, COMMA 2 DELLA L.R. N. 51/92.

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI

 

Visti l’art. 6 bis della Legge 241/90, gli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13, l’art. 6 del Codice di 
comportamento della Provincia di Asti el’art. 42 del D.Lgs. 50 del 18/4/2016,

 

Si dichiara l’insussistenza di conflitto di interessi propri e nei confronti dei destinatari della 
proposta di deliberazione sopra indicata.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Asti, 19/07/2021

 IL DIRIGENTE
(Marengo Angelo)

FIRMATO DIGITALMENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANGELO MARENGO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

Copia di lavoro priva di valore giuridico
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
10

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
03

39
03

 d
el

 0
3/

08
/2

02
1



PROVINCIA DI ASTI
Medaglia d’oro al valor militare

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE FINANZIARIA
 UFFICIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO POSIZIONE ORGANIZZATIVA BILANCIO

Proposta di deliberazione di Consiglio N. 32 del 19/07/2021  

Oggetto: MODIFICA DENOMINAZIONE DEL COMUNE DI CASORZO - RILASCIO PARERE 
AI SENSI DELL’ART. 6, COMMA 2 DELLA L.R. N. 51/92.

Si esprime parere FAVOREVOLE

Asti, 20/07/2021

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Monferini Elena)

FIRMATO DIGITALMENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ELENA MONFERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

Copia di lavoro priva di valore giuridico
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
10

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
03

39
03

 d
el

 0
3/

08
/2

02
1



PROVINCIA DI ASTI
Medaglia d’oro al valor militare

 SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta di deliberazione di Consiglio N. 32 del 19/07/2021  

Oggetto: MODIFICA DENOMINAZIONE DEL COMUNE DI CASORZO - RILASCIO PARERE 
AI SENSI DELL’ART. 6, COMMA 2 DELLA L.R. N. 51/92.

Si esprime parere FAVOREVOLE

Asti, 20/07/2021

IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO
(Marengo Angelo)

FIRMATO DIGITALMENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANGELO MARENGO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

Copia di lavoro priva di valore giuridico
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
10

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
03

39
03

 d
el

 0
3/

08
/2

02
1



PROVINCIA DI ASTI
Medaglia d’oro al valor militare

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE N.RO 32 DEL 23/07/2021

Oggetto: MODIFICA DENOMINAZIONE DEL COMUNE DI CASORZO - RILASCIO PARERE 
AI SENSI DELL’ART. 6, COMMA 2 DELLA L.R. N. 51/92.

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia per 15 giorni consecutivi 
dal 03/08/2021  e diventerà esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi di legge.

Asti, 03/08/2021

 IL SEGRETARIO GENERALE
(Paolo Oreste Morra)

FIRMATO DIGITALMENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLO ORESTE MORRA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

Copia di lavoro priva di valore giuridico
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
10

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
03

39
03

 d
el

 0
3/

08
/2

02
1


